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Tributos INFORM@ 

Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados 

 

¿Tiene alguna bonificación una familia numerosa al adquirir su vivienda habitual? 

 

Respuesta 

 

El comprador podrá aplicarse: 

 

 Si la compra está sujeta al impuesto de transmisiones patrimoniales: 

o bonificación del 50 % de la cuota íntegra del impuesto (artículo 121-5) 

 Si la compra está sujeta al impuesto sobre actos jurídicos documentados (compra 

sujeta a IVA por tratarse de una primera entrega. Vivienda nueva):  

o bonificación del 60% de la cuota íntegra del impuesto (artículo 122-3)  

 La bonificación siempre es para la adquisición de la vivienda, nunca para el préstamo 

hipotecario que se solicita para adquirirla. 

 

Requisitos que hay que cumplir simultáneamente: 

 

 Que en el momento de la compra el comprador tenga la consideración legal de 

miembro de una familia numerosa y destine el inmueble adquirido a constituir la 

vivienda habitual de su familia.  

 Si tenía otra vivienda habitual, tiene que venderla dentro del plazo comprendido entre 

los dos años anteriores y los cuatro años posteriores a la fecha de la compra de la 

nueva, salvo que el inmueble adquirido sea contiguo a la vivienda habitual y se una 

físicamente en el plazo indicado para formar una única vivienda. 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOA-d-2005-90006&p=20231201&tn=1#a1-8
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOA-d-2005-90006&p=20231201&tn=1#a1-12
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 Que la superficie útil de la nueva vivienda adquirida sea superior en más de un 10 por 

100 a la superficie útil de la anterior vivienda habitual de la familia.  

 Que la suma de la base imponible general y la base imponible del ahorro menos el 

mínimo del contribuyente y el mínimo por descendientes, de todas las personas que 

vayan a habitar la vivienda, de la última declaración de renta presentada (IRPF), no 

exceda de 35.000 euros. Esta cantidad se incrementará en 6.000 euros por cada hijo 

que exceda del número de hijos que la legislación vigente exige, como mínimo, para 

alcanzar la condición legal de familia numerosa.  

 

Recuerda: Para poder beneficiarse de estas bonificaciones hay que presentar la 

autoliquidación del impuesto en el plazo de un mes desde la firma de la escritura de compra 

y hacer constar el beneficio. 

 

Casillas del impuesto sobre la renta de las personas físicas (IRPF) 
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Normativa: 
IRPF: Impuesto sobre la renta de las personas físicas 
IVA: Impuesto sobre el valor añadido 
LIVA: Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del impuesto sobre el valor añadido. 
LITPAJD: Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la 

Ley del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados. 
RTPOAJD: Real Decreto 828/1995, de 29 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento del impuesto sobre 

transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados. 
TRCAA: Decreto legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto 

refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos. 


